
DETERMINA n. 1580 del 23/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1580 del 23/11/2021

OGGETTO: INCARICO  PROFESSIONALE  DI  PROGETTAZIONE,  FATTIBILITA' 
TECNICA  ED  ECONOMICA  DEFINITIVA  ESECUTIVA  E  DIREZIONE 
LAVORI  SERVIZIO  TRIENNALE  DI  MANUTENZIONE  E  FORNITURA 
DELLA  SEGNALETICA  STRADALE  VERTICALE  E  ORIZZONTALE. 
LIQUIDAZIONE  ACCONTO  PER  D.L.  CIG:  ZAE2116426.  RETTIFICA 
DETERMINA N. 1496 DEL 15.11.2021.

Proposta n. DET-337-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO:  MANUTENZIONE IMMOBILI – RETE STRADALE – MANUTENZIONE FOGNARIA E IDRICA – 
VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO.



DETERMINA n. 1580 del 23/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.115  del  14.09.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso:

che con determina n 1799 del 07.12.2017 si è proceduto, ai sensi dell’art.31 c.8 e art. 36 c.2 lettera a)  
del D.lgs. n. 50/2016, all'affidamento dell’incarico professionale all’Arch. Pirozzi Ciro, per la redazione 
della progettazione fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, e Direzione Lavori “Servizio 
triennale  di  Manutenzione  e  Fornitura  della  segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale  -  CIG 
ZAE2116426- 4 per un corrispettivo, al netto della riduzione del 20%, pari ad €13.953,15 oltre CNPAIA e 
Iva come per legge, giusta convenzione REP 35/18 del 19.06.2018;

che con determina n. 1975 del 18.12.2018 è stato approvato il progetto esecutivo e i relativi elaborati 
ad esso allegati riferiti ai lavori  di Manutenzione e fornitura della segnaletica stradale orizzontale e 
verticale  per  il  periodo  di  tre  anni  redatto  dall’arch  Ciro  Pirozzi.  per  l’importo  complessivo  di 
€.450.000,00 di cui € 333.278,36 a base d'asta ( di  cui €.328.278,36 per lavori  soggetti a ribasso e  
€.5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e €. 116.721,64 per somme a disposizione e 
indetta gara d'appalto - G95I17000090004- CIG: 76738716AD;

che  a seguito del mancato perfezionamento,  nei termini previsti, il CIG:  76738716AD,  attribuito alla 
gara in oggetto, è stato cancellato e sostituito dal nuovo codice CIG: 78447268AE ,la cui presa d’atto è 
avvenuta con determina dirigenziale n. 358 del 25.03.2019;

che con determina dirigenziale n. 2007 del 16.12.2019 si è proceduto ad aggiudicare in via definitiva  
dell’appalto dei lavori in esame - CUP: G95I17000090004 - CIG: 78447268AE, in favore della Ditta New 
Verde srl (impresa avvalente) avente sede legale in Quarto (NA), in regime di avvalimento con la Ditta 
Opera srl (impresa ausiliaria) con sede legale in Salerno, per un importo pari ad € 226.052,48 oltre € 
5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

che a seguito di collocamento a riposo del già RUP geom. Giuliano Vassallo, con determina dirigenziale 
n. 703 del 30 luglio 2020 è stato nominato, quale nuovo RUP dei Lavori in oggetto, il geom. Crescenzo 
Guarino;

che con determina n.  1153  del  19/09/2021  si  è  preso  atto del  SAL n.1  a  tutto il  26.07.2021,  per 
l'importo per lavori  a misura €. 212.443,46 di cui €. 209.256,28 per lavori,  a detrarre il  ribasso del  



DETERMINA n. 1580 del 23/11/2021

31,13999% pari a €.65.162,38 il netto è pari a €.144.093,90 oltre €. 3.187,18 per oneri per la sicurezza  
non soggetti a ribasso totale €.147.281,08 e approvato il verbale di concordamento dei nuovi prezzi ;

che con  determina  n.  1496  del  15.11.2021  è  stata  disposta  la  liquidazione  di  un  acconto  delle 
competenze professionali, spettanti all’Arch. Pirozzi Ciro, per la D.L. di cui all'oggetto, per l'importo di €. 
3.385,91 per  imponibile  oltre  €.135,44 per  contributo  cassa  Totale  €.3.521,35,  esente  IVA ai  sensi 
dell'art. 1 comma 54-89 L. 190/2014, come da fattura n. 03 del 30.09.21, acquisita al prot. n. 109263 
del 25.10.2021. CIG ZAE2116426. 

che essendo stato  riscontrato,  successivamente,  che nella  suddetta fattura  non è stato  riportato  il  
codice CIG. relativo all'incarico, non si è proceduto alla liquidazione della stessa.

Vista la nota di credito n.01NC/21 del 16/11/2021, acquisita al prot. gen. al n. 118272 del 16/11/2021,  
a storno totale della fattura n. 03 del 30.09.21. 

Vista la fattura n. 04/21 del 16/11/21, trasmessa dall’arch Ciro Pirozzi e acquisita al prot. n. 118294 del 
16/11/2021  per  l'importo  di  €.  3.385,91 per  imponibile  oltre  €.135,44 per contributo  cassa Totale 
3.521,35,  esente  IVA ai  sensi  dell'art.  1  comma 54-89 L.  190/2004  relativa  alla  liquidazione  di  un 
acconto delle competenze professionali spettanti per D.L. di cui all'oggetto. 

Vista la determina n. n.1496 del 15.11.2021. 

Ritenuto doversi procedere alla rettifica della determina innanzi richiamata, limitatamente all'avvenuta 
sostituzione della precedente fattura n. 03 del 30.09.21.

Dato atto che permangono validi i requisiti accertati nella suddetta determina. 

Visto il N.O. alla liquidazione emesso dal RUP, geom. Crescenzo Guarino, in calce alla fattura n. 04/21  
del 16/11/21.

Vist gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 267/00.

DETERMINA

per i motivi riportati premessa che si intendono ripetuti e trascritti,

1. di rettificare la determina n. 1496 del 15.11.2021 a seguito della sostituzione della fattura n. 03 del 
30.09.21,  acquisita  al  prot.  n.  109263  del  25.10.2021,  stornata  totalmente  dalla  nota  di  credito 
n.01NC/21 del 16/11/2021, acquisita al prot. gen. al n. 118272 del 16/11/2021;

2.  di disporre la liquidazione di un acconto delle competenze professionali,  spettanti all’Arch. Pirozzi  
Ciro, per la D.L. di manutenzione e fornitura triennale della segnaletica stradale verticale e orizzontale, 
per  l'importo  di  €.  3.385,91  per  imponibile  oltre  €.135,44  per  contributo  cassa  Totale  €.3.521,35, 
esente  IVA ai  sensi  dell'art.  1  comma 54-89 L.  190/2014,  come da fattura  n.  04/21  del  16/11/21, 
acquisita al prot. n. 118294 del 16/11/2021. CIG ZAE2116426, autorizzando il responsabile del servizio 
finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento;

3. dare atto che permangono validi i requisiti accertati nella suddetta determina;



DETERMINA n. 1580 del 23/11/2021

4. di dare atto che il suddetto importo sarà liquidato mediante accredito sul conto dedicato riportato in 
fattura.

5. di dare atto che la risorsa di cui al presente atto si trova allocata alla Missione 01 programma 06  
titolo 2 capitolo 10308612 articolo U. 1 10 99 99 999 imp. 18/2021 del Bilancio 2021; 

6.di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento (RUP) è il  
geom. Crescenzo Guarino, giusta determina n. 703 del 30/07/2020;

7. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1580 del 23/11/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 3.521,35 in favore del professionista come 
sopra 
identificato. Impegno contabile 18/1-2021 Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10308612, Bilancio 
2021-2023.

Lì, Data 23/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-23T09:09:43+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-25T08:10:08+0100
	D'Alterio Domenico


		2021-11-25T08:11:05+0100
	D'Alterio Domenico




